
О внесении изменений в постановление Администрации  

города Омска от 15 мая 2009 года № 356-п 

 

Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

города Омска, постановляю:  

1. Внести в приложение «Положение об организации и ведении 

гражданской обороны в городе Омске» к постановлению Администрации 

города Омска от 15 мая 2009 года № 356-п «Об утверждении Порядка 

подготовки к ведению и ведения гражданской обороны в городе Омске» 

следующие изменения:  

1) пункт 16 дополнить абзацами 2 и 3 следующего содержания: 

«Сбор и обмен информацией осуществляются Администрацией  

города Омска и организациями, эксплуатирующими опасные 

производственные объекты I и II классов опасности, особо радиационно 

опасные и ядерно опасные производства и объекты, гидротехнические 

сооружения чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические сооружения 

высокой опасности, а также организациями, отнесенными в установленном 

порядке к категориям по гражданской обороне, расположенными  

на территории города Омска. 

В соответствии с пунктом 6 Положения о гражданской обороне  

в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 26 ноября 2007 года № 804 «Об утверждении 

Положения о гражданской обороне в Российской Федерации» Администрация 

города Омска предоставляет информацию в Министерство региональной 

безопасности Омской области, организации – в Администрацию  

города Омска.»; 

2) пункт 17 изложить в следующей редакции: 

«17. Структурные подразделения в пределах своей компетенции,  

в соответствии с задачами в области гражданской обороны организуют  

и осуществляют на местном уровне мероприятия по гражданской обороне,  

в частности: 

1) департамент городского хозяйства Администрации города Омска: 

- создает и поддерживает в состоянии постоянной готовности  

к использованию по предназначению запасы средств специальной обработки 

для обеспечения работы санитарно-обмывочных пунктов и станции 

обеззараживания одежды в целях гражданской обороны города Омска; 

- осуществляет подготовку личного состава коммунально-технической, 

инженерно-дорожной спасательных служб гражданской обороны  

города Омска, а также спасательной службы гражданской обороны  

города Омска по захоронению тел (останков) погибших, оснащает  

их современной техникой и оборудованием, а также осуществляет 

планирование и подготовку их к действиям по предназначению; 

- участвует в организации и проведении учений и тренировок  

по гражданской обороне; 

consultantplus://offline/ref=460E55C174AB09320C806F0ADA713C1964D3081A59C59E2C9DE70BCB6E12D80FC39DF0760BA5CE4070A86Cp1DAD
consultantplus://offline/ref=07CC5D3BB729BFA5869192FC10BBB298A486EFBCFE5E3A3593AAA8063C609BD9F3310CFB9A35900C6DCB3CEE7D372DC47CFB97DA2EDB08A1EFZDI


2 
 

- создает и поддерживает в состоянии постоянной готовности  

к использованию по предназначению запасов материально-технических  

и иных средств для всестороннего обеспечения аварийно-спасательных  

и других неотложных работ; 

- участвует в обеспечении выдачи населению города Омска средств 

индивидуальной защиты; 

- организует проведение мероприятий по санитарной обработке 

населения города Омска и территории города Омска; 

- обеспечивает готовность коммунальных служб города Омска к работе 

в условиях военного времени и планирование их действий; 

- создает запасы мобильных резервных и автономных источников 

энергии, оборудования и технических средств для организации 

коммунального снабжения населения города Омска; 

- определяет в мирное время места возможных захоронений, оборудует 

места погребения (захоронения) тел (останков) погибших; 

- создает, подготавливает и обеспечивает готовность сил и средств 

гражданской обороны для обеспечения мероприятий по захоронению трупов, 

в том числе на базе специализированных ритуальных организаций; 

- организует проведение инвентаризации и оценки состояния 

сохранившегося поврежденного жилого фонда города Омска, определение 

возможности его использования для размещения пострадавшего населения. 

2) департамент транспорта Администрации города Омска: 

- создает и оснащает курсы гражданской обороны города Омска  

и организует их деятельность; 

- создает и поддерживает в состоянии постоянной готовности  

к использованию по предназначению запасы горюче-смазочных материалов,  

средств специальной обработки для обеспечения работы станций 

обеззараживания транспорта в целях гражданской обороны города Омска; 

- осуществляет подготовку личного состава автотранспортной 

спасательной службы гражданской обороны города Омска, оснащение 

современной техникой и оборудованием, а также осуществляет планирование 

и подготовку к действиям по предназначению; 

- участвует в организации и проведении учений и тренировок  

по гражданской обороне; 

- создает и поддерживает в состоянии постоянной готовности  

к использованию по предназначению запасов материально-технических  

и иных средств для всестороннего обеспечения аварийно-спасательных  

и других неотложных работ; 

- организует проведение мероприятий по санитарной обработке техники; 

- участвует в организации планирования, подготовки и проведения 

мероприятий по эвакуации населения, материальных и культурных ценностей 

в безопасные районы из зон возможных опасностей, а также рассредоточение 

работников организаций, продолжающих свою деятельность в военное время, 

и работников организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий  



3 
 

по гражданской обороне в зонах возможных опасностей; 

- организует проведение инженерно-технических мероприятий, создание 

и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию  

по предназначению запасов материально-технических средств, необходимых 

для проведения мероприятий по световой маскировке и другим видам 

маскировки подведомственными организациями, отнесенными  

в установленном порядке к категориям по гражданской обороне и (или) 

являющихся вероятными целями при использовании современных средств 

поражения. 

3) департамент городской экономической политики Администрации 

города Омска: 

- осуществляет подготовку личного состава спасательной службы 

торговли и питания гражданской обороны города Омска, оснащение 

современной техникой и оборудованием, а также осуществляет планирование 

и подготовку к действиям по предназначению; 

- участвует в организации и проведении учений и тренировок  

по гражданской обороне; 

- создает и поддерживает в состоянии постоянной готовности  

к использованию по предназначению запасы материально-технических, 

продовольственных и иных средств для всестороннего обеспечения аварийно-

спасательных и других неотложных работ; 

- создает и организует в мирное и военное время работу комиссии  

по вопросам повышения устойчивости функционирования объектов 

экономики. 

4) департамент жилищной политики Администрации города Омска: 

- определяет численность населения города Омска, пострадавшего при 

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера оставшегося 

без жилья; 

- проводит размещение пострадавшего населения города Омска в домах 

отдыха, пансионатах и других оздоровительных учреждениях, временных 

жилищах (сборных домах, палатках, землянках и т.п.), а также подселение 

пострадавшего населения на площади сохранившегося жилого фонда  

города Омска. 

5) департамент архитектуры и градостроительства Администрации 

города Омска: 

- готовит предложения по вопросу рационального размещения  

на территории города Омска объектов экономики и инфраструктуры, а также 

средств производства в соответствии с требованиями инженерно-технических 

мероприятий гражданской обороны; 

- разрабатывает и реализует в мирное и военное время инженерно-

технические мероприятия гражданской обороны, в том числе в проектах 

строительства. 

6) управление делами Администрации города Омска: 



4 
 

- создает и поддерживает в состоянии постоянной готовности  

к использованию по предназначению запасов вещевого имущества,  продуктов 

питания, средств индивидуальной защиты и приборов радиационного, 

химического и дозиметрического контроля, средств связи, технических 

средств, материальных средств для обеспечения работы подвижного пункта 

питания в целях гражданской обороны города Омска; 

- организует проведение инженерно-технических мероприятий  

по световой маскировке и другим видам маскировки подведомственных 

объектов, являющихся вероятными целями при использовании современных 

средств поражения; 

- создает и поддерживает в состоянии постоянной готовности  

к использованию по предназначению запасы материально-технических 

средств, необходимых для проведения мероприятий по световой маскировке  

и другим видам маскировки подведомственных объектов, являющихся 

вероятными целями при использовании современных средств поражения. 

7) департамент образования Администрации города Омска: 

- участвует в организации планирования, подготовки и проведения 

мероприятий по эвакуации населения в безопасные районы из зон возможных 

опасностей, а также рассредоточение работников организаций, 

продолжающих свою деятельность в военное время, и работников 

организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий по гражданской 

обороне в зонах возможных опасностей; 

8) департамент культуры Администрации города Омска: 

- создает и оснащает учебно-консультационные пункты по подготовке 

населения в области гражданской обороны и организует их деятельность. 

9) департамент имущественных отношений Администрации  

города Омска: 

- проводит мероприятия по сохранению, поддержанию в состоянии 

постоянной готовности к использованию по предназначению защитных 

сооружений гражданской обороны, находящихся в муниципальной 

собственности, и их технических систем. 

10) департамент общественной безопасности Администрации  

города Омска: 

- осуществляет подготовку личного состава спасательной службы 

оповещения и связи гражданской обороны города Омска, а также 

планирование и подготовку к действиям по предназначению; 

- разрабатывает с учетом особенностей города Омска и на основе 

примерных программ, утвержденных органом исполнительной власти  

Омской области, примерных программ подготовки неработающего населения, 

должностных лиц и работников гражданской обороны, личного состава 

формирований и служб гражданской обороны города Омска; 

- организует и осуществляет подготовку населения города Омска 

способам защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 



5 
 

природного и техногенного характера; 

- осуществляет методическое обеспечение мероприятий по созданию, 

оснащению, подготовке, планированию действий личного состава 

формирований и спасательных служб гражданской обороны города Омска; 

- организует проведение учений и тренировок по гражданской обороне; 

- организует создание и оснащение курсов гражданской обороны  

города Омска и учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне  

и их деятельность, а также обеспечивает повышение квалификации 

должностных лиц и работников гражданской обороны в образовательных 

учреждениях дополнительного профессионального образования, имеющих 

соответствующую лицензию; 

- осуществляет пропаганду знаний в области гражданской обороны; 

- организует работу по созданию и поддержанию в постоянной 

готовности системы централизованного оповещения населения города Омска 

об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 

характера, принимает меры по ее совершенствованию; 

- организует взаимодействие с организациями единой сети электросвязи 

Российской Федерации, радио- и телевизионного вещания, для передачи 

информации в соответствии с действующим законодательством; 

- осуществляет сбор информации в области гражданской обороны  

и обмен ею с органами исполнительной власти Омской области  

и организациями; 

- организует планирование, подготовку и проведение мероприятий  

по эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные 

районы из зон возможных опасностей, а также рассредоточение работников 

организаций, продолжающих свою деятельность в военное время,  

и работников организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий  

по гражданской обороне в зонах возможных опасностей; 

- проводит мероприятия по сохранению, поддержанию в состоянии 

постоянной готовности к использованию по предназначению защитных 

сооружений гражданской обороны, находящихся в муниципальной 

собственности; 

- разрабатывает планы наращивания инженерной защиты территории 

города Омска; 

- организует работу по обеспечению укрытия населения в защитных 

сооружениях гражданской обороны, в заглубленных помещениях и других 

сооружениях подземного пространства; 

- обеспечивает выдачу населению города Омска средств 

индивидуальной защиты; 

- определяет перечень объектов на территории города Омска, 

подлежащих световой и другим видам маскировки; 

- организует разработку плана световой маскировки наружного 

освещения территории города Омска; 



6 
 

- осуществляет методическое обеспечение мероприятий по созданию, 

оснащению и подготовке необходимых сил и средств гражданской обороны  

и Омского городского звена территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций Омской области для проведения аварийно-спасательных и других 

неотложных работ, а также планирует их действия; 

- планирует и организовывает основные виды первоочередного 

жизнеобеспечения населения города Омска (обеспечение жильем, продуктами 

питания, водой, предметами первой необходимости, коммунально-бытовыми 

услугами), пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 

характера; 

- осуществляет методическое обеспечение мероприятий по созданию  

и поддержанию в состоянии постоянной готовности к использованию  

по предназначению запасов материально-технических, продовольственных, 

медицинских и иных средств в целях гражданской обороны города Омска; 

- организует размещение пострадавшего населения города Омска  

в домах отдыха, пансионатах и других оздоровительных учреждениях, 

временных жилищах (сборных домах, палатках, землянках и т.п.), а также 

подселение пострадавшего населения на площади сохранившегося жилого 

фонда города Омска; 

- организует взаимодействие с организациями, расположенными  

на территории города Омска, имеющими специальное оборудование 

(технические средства) и работников, подготовленных для решения задач  

по обнаружению и идентификации различных видов заражения (загрязнения); 

- организует создание и оснащение сил для проведения санитарной 

обработки населения города Омска, специальной обработки техники  

и территории города Омска, подготовку их в области гражданской обороны; 

- организует проведение мероприятий по санитарной обработке 

населения города Омска, специальной обработке техники и территории города 

Омска; 

- организует взаимодействие с органами внутренних дел  

по поддержанию общественного порядка на территории города Омска, 

осуществлению пропускного режима, усилению охраны объектов, 

подлежащих обязательной охране органами внутренних дел, принятию мер  

по охране имущества, оставшегося без присмотра; 

- организует методическое обеспечение создания, подготовки  

и обеспечения готовности сил и средств гражданской обороны  

для обеспечения мероприятий по захоронению трупов, в том числе на базе 

специализированных ритуальных организаций; 

- определяет перечень организаций, обеспечивающих выполнение 

мероприятий местного уровня по гражданской обороне. 

11) структурные подразделения Администрации города Омска  

и подведомственные им учреждения создают в установленном порядке 



7 
 

страховой фонд документации.». 

2. Департаменту информационной политики Администрации  

города Омска официально опубликовать настоящее постановление  

и разместить его на официальном сайте Администрации города Омска  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Мэр города Омска                   С.Н. Шелест 


